

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2009**

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s01	ACTIVO TOTAL	369,790,164	100	333,147,171	100
s02	ACTIVO CIRCULANTE	97,833,810	26	92,761,036	28
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	31,553,034	9	13,883,892	4
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	35,358,268	10	34,277,817	10
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	10,021,617	3	10,646,327	3
s06	INVENTARIOS	2,219,507	1	3,891,231	1
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	18,681,384	5	30,061,769	9
s08	ACTIVO A LARGO PLAZO	11,173,273	3	7,087,419	2
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	0	0
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOC.	11,167,893	3	7,082,344	2
s11	OTRAS INVERSIONES	5,380	0	5,075	0
s12	INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	185,508,284	50	171,817,680	52
s13	INMUEBLES	0	0	0	0
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	615,247,552	166	552,185,816	166
s15	OTROS EQUIPOS	0	0	0	0
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	436,326,467	118	386,789,394	116
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	6,587,199	2	6,421,258	2
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	46,825,574	13	33,325,463	10
s19	OTROS ACTIVOS	28,449,223	8	28,155,573	8
s20	PASIVO TOTAL	244,966,221	100	234,626,505	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	84,202,029	34	82,111,913	35
s22	PROVEEDORES	0	0	0	0
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	17,642,135	7	29,260,172	12
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	18,155,765	7	12,334,916	5
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	2,681,062	1	1,744,122	1
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	45,723,067	19	38,772,703	17
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	130,533,290	53	125,601,241	54
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	73,177,874	30	84,780,877	36
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	57,355,416	23	40,820,364	17
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	466,696	0	411,106	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	29,764,206	12	26,502,245	11
s33	CAPITAL CONTABLE	124,823,943	100	98,520,666	100
s34	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	56,776,235	45	50,482,845	51
s35	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	68,047,708	55	48,037,821	49
s36	CAPITAL CONTRIBUIDO	7,169,987	6	7,171,719	7
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	6,547,865	5	6,549,597	7
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	622,122	0	622,122	1
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
s41	CAPITAL GANADO (PERDIDO)	60,877,721	49	40,866,102	41
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	50,281,220	40	37,585,079	38
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	10,596,501	8	3,281,023	3
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES DISPONIBLES	31,553,034	100	13,883,892	100
s46	EFFECTIVO	2,317,948	7	2,656,717	19
s47	INVERSIONES DISPONIBLES	29,235,086	93	11,227,175	81
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	18,681,384	100	30,061,769	100
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	13,009,179	70	24,617,478	82
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s83	OTROS	5,672,205	30	5,444,291	18
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	46,825,574	100	33,325,463	100
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	13,583,380	29	6,670,054	20
s49	CRÉDITO MERCANTIL	30,278,066	65	25,117,059	75
s51	OTROS	2,964,128	6	1,538,350	5
s19	OTROS ACTIVOS	28,449,223	100	28,155,573	100
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	6,201,975	22	5,823,283	21
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	16,428,298	58	15,485,008	55
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s87	OTROS	5,818,950	20	6,847,282	24
s21	PASIVO CIRCULANTE	84,202,029	100	82,111,913	100
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	56,026,871	67	53,283,187	65
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	28,175,158	33	28,828,726	35
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	45,723,067	100	38,772,703	100
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	1,213,941	3	0	0
s89	INTERESES POR PAGAR	1,230,333	3	1,514,905	4
s68	PROVISIONES	0	0	1,969,999	5
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	36,436,941	80	28,452,687	73
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	6,841,852	15	6,835,112	18
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	130,533,290	100	125,601,241	100
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	90,133,290	69	105,651,241	84
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	40,400,000	31	19,950,000	16
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	466,696	100	411,106	100
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	466,696	100	411,106	100
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	29,764,206	100	26,502,245	100
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	22,953,226	77	19,219,994	73
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	6,810,980	23	7,282,251	27
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	0	0	0	0
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	6,547,865	100	6,549,597	100
s37	NOMINAL	1,171,532	18	1,173,264	18
s38	ACTUALIZACIÓN	5,376,333	82	5,376,333	82

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**
CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	50,281,220	100	37,585,079	100
s93	RESERVA LEGAL	1,141,771	2	1,141,771	3
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	33,134,720	66	24,564,055	65
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	16,004,729	32	11,879,253	32
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	10,596,501	100	3,281,023	100
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	10,596,501	100	3,281,023	100
s96	EFEECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	0	0	0	0
s97	EFEECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	0	0	0	0
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s100	OTROS	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**
CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

BALANCE GENERAL
 DATOS INFORMATIVOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	13,631,781	10,649,123
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	98	98
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	30,584	34,098
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	47,047	48,281
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	3,481,765,200	3,486,913,100
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	453,311,843	448,163,943
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	209,539,145	100	198,128,811	100
r02	COSTO DE VENTAS	122,628,745	59	110,817,979	56
r03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	86,910,400	41	87,310,832	44
r04	GASTOS GENERALES	41,220,541	20	38,116,659	19
r05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	45,689,859	22	49,194,173	25
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-1,362,764	0	-795,801	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-4,812,874	-2	-14,373,810	-7
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	2,144,066	1	128,406	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
r09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	41,658,287	20	34,152,968	17
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	13,220,307	6	11,097,848	6
r11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	28,437,980	14	23,055,120	12
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
r18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	28,437,980	14	23,055,120	12
r19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	12,433,251	6	11,175,867	6
r20	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	16,004,729	8	11,879,253	6

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	209,539,145	100	198,128,811	100
r21	NACIONALES	118,651,130	57	126,891,567	64
r22	EXTRANJERAS	90,888,015	43	71,237,244	36
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	6,687,928	3	5,312,951	3
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-1,362,764	100	-795,801	100
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	291,897	-21	1,752,961	-220
r34	P.T.U. CAUSADA	2,263,167	-166	2,603,469	-327
r35	P.T.U. DIFERIDA	-608,506	45	-54,707	7
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-4,812,874	100	-14,373,810	100
r24	INTERESES PAGADOS	9,714,920	-202	11,211,847	-78
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r26	INTERESES GANADOS	1,971,218	-41	2,367,069	-16
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	2,930,828	-61	-5,529,032	38
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	13,220,307	100	11,097,848	100
r32	IMPUESTO CAUSADO	13,327,106	101	11,053,739	100
r33	IMPUESTO DIFERIDO	-106,799	0	44,109	0

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**
CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	209,519,314	198,128,812
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	0
r38	VENTAS NETAS (**)	209,539,145	198,128,811
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	45,689,859	49,194,173
r40	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	16,004,729	11,879,253
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	28,437,980	23,055,120
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	26,559,867	26,904,070

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	55,173,012	100	49,783,843	100
rt02	COSTO DE VENTAS	32,908,117	60	28,575,025	57
rt03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	22,264,895	40	21,208,818	43
rt04	GASTOS GENERALES	11,313,972	21	9,952,036	20
rt05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN	10,950,923	20	11,256,782	23
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-91,600	0	229,441	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-1,841,313	-3	-6,298,961	-13
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS, NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS.	866,072	2	-378,583	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
rt09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	9,884,082	18	4,808,679	10
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	2,976,027	5	2,286,825	5
rt11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	6,908,055	13	2,521,854	5
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
rt18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	6,908,055	13	2,521,854	5
rt19	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	2,921,080	5	1,626,694	3
rt20	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	3,986,975	7	895,160	2

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**
CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	55,173,012	100	49,783,843	100
rt21	NACIONALES	29,078,417	53	31,870,024	64
rt22	EXTRANJERAS	26,094,595	47	17,913,819	36
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	1,924,367	3	1,371,433	3
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-91,600	100	229,441	100
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	106,932	-117	50,817	22
rt34	P.T.U. CAUSADA	490,131	-535	523,841	228
rt35	P.T.U. DIFERIDA	-291,599	318	-702,465	-306
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-1,841,313	100	-6,298,961	100
rt24	INTERESES PAGADOS	2,298,458	-125	3,833,709	-61
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt26	INTERESES GANADOS	506,064	-27	596,978	-9
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-48,919	3	-3,062,230	49
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	2,976,027	100	2,286,825	100
rt32	IMPUESTO CAUSADO	2,569,406	86	2,476,042	108
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	406,621	14	-189,217	-8

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**
CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	6,978,130	6,179,704

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)

PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
e01	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	41,658,287	34,152,968
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	4,343,760	5,806,089
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	27,381,461	26,741,246
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	7,967,282	19,134,838
e05	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	81,350,790	85,835,141
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-18,426,990	-24,168,842
e07	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	62,923,800	61,666,299
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-36,753,009	-35,017,351
e09	EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	26,170,791	26,648,948
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-9,906,081	-34,936,773
e11	INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO	16,264,710	-8,287,825
e12	DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	1,404,944	0
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	13,883,380	22,171,717
e14	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	31,553,034	13,883,892

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	4,343,760	5,806,089
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	69,669	14,675
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	6,646,857	0
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	-2,372,766	5,791,414
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	27,381,461	26,741,246
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	29,530,465	26,904,070
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	0	0
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	0	0
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	-2,149,004	-128,406
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	0	0
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	-34,418
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	7,967,282	19,134,838
e25	+INTERESES DEVENGADOS	8,487,969	11,211,858
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-520,687	7,922,980
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-18,426,990	-24,168,842
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-267,778	-4,301,608
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	1,377,355	-682,899
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	-1,870,209	97,539
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	-1,961,617	-3,261,527
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-1,494,349	-2,603,221
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-14,210,392	-13,417,126
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-36,753,009	-35,017,351
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	-87,889	-707,940
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-27,093,584	-30,582,404
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	-2,383,515	-1,646,179
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	-835,426	-1,401,872
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	0	0
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-6,352,595	-678,956
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-9,906,081	-34,936,773
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	30,300,663	28,351,131
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	22,156,859	0
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	227,643	308,627
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-34,374,579	-24,507,337
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	-15,191,775	-5,409,486
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	-261,083	-95,665
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	-1,732	0
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-7,135,812	-4,690,388
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	-6,176,615	-8,673,048
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	-272,941	-17,117,144
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	823,291	-3,103,463

* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**
CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

DATOS POR ACCIÓN

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 4.60	\$ 3.41
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ 0.00
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 4.60	\$ 3.41
d05	EFEECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ 0.00
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 19.54	\$ 13.78
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0	\$ 0.00
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	0 acciones	0.00 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	3.00 veces	4.02 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	12.64 veces	16.24 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0 veces	0.00 veces

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM
 CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	RENDIMIENTO				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	13.57	%	11.64	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	22.78	%	23.40	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	7.69	%	6.92	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	0	%	0.00	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	0.00	%	0.00	%
	ACTIVIDAD				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	0.57	veces	0.59	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	1.13	veces	1.15	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	55.25	veces	28.48	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	53	días	54	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	0	%	0.00	%
	APALACAMIENTO				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	66.24	%	70.43	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	1.96	veces	2.38	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	59.67	%	67.74	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	70.37	%	73.10	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	4.70	veces	4.39	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	0.86	veces	0.84	veces
	LIQUIDEZ				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	1.16	veces	1.13	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	1.14	veces	1.08	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	0.40	veces	0.40	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	37.47	%	16.91	%

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE 2009 Y 2008 PRESENTADA A CONTINUACIÓN ESTÁ EN PESOS NOMINALES, DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS MEXICANAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA.

CARSO GLOBAL TELECOM (TELECOM) (CIFRAS EN MILLONES DE PESOS) MOSTRÓ EN SU BALANCE NO CONSOLIDADO AL CIERRE DE DICIEMBRE DE 2009, LAS SIGUIENTES CIFRAS: ACTIVO TOTAL POR 101,733, EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES POR 5,825 INVERSIÓN EN SUBSIDIARIAS 82,126, DEUDA TOTAL 29,479, DEUDA A LARGO PLAZO 26,117, Y CAPITAL CONTABLE 68,048. LAS ACCIONES EN CIRCULACIÓN AL FINAL DEL PERIODO ERAN 3,481.7 MILLONES.

EN EL ESTADO DE RESULTADOS NO CONSOLIDADO TUVO INGRESOS EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 DE 184 MILLONES DE PESOS CONTRA 150 MILLONES DE PESOS DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2008, EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO FUE UN CARGO DE 163 MILLONES DE PESOS CONTRA UN CARGO DE 1,061 MILLONES DE PESOS DEL 2008, DIFERENCIA DEBIDA PRINCIPALMENTE A: i) EL EFECTO NETO EN INTERESES GANADOS POR 561 MILLONES DE PESOS, ii) UNA UTILIDAD EN CAMBIOS POR 337 MILLONES DE PESOS, LOS INGRESOS POR PARTICIPACIÓN DE SUBSIDIARIAS NO CONSOLIDADAS FUE DE 4,175 Y 2,266 MILLONES DE PESOS EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 Y 2008 RESPECTIVAMENTE, PARA ASÍ REPORTAR UNA UTILIDAD NETA DE 3,987 Y 895 MILLONES DE PESOS EN CADA PERIODO DE 2009 Y 2008.

LA DEUDA TOTAL NO CONSOLIDADA AL TERCER TRIMESTRE TOTALIZÓ 29,479 MILLONES DE PESOS, DE LA CUAL EL 88% ES DE LARGO PLAZO, MIENTRAS QUE LA DEUDA NETA (3) FUE DE 23,654 MILLONES DE PESOS, DE ESTA DEUDA SE TIENEN CRÉDITOS POR 2,200 MILLONES DE DÓLARES, CON VENCIMIENTOS DEL 2010 AL 2012, CON LA FINALIDAD DE MINIMIZAR EL RIESGO POR LA FLUCTUACIÓN CAMBIARIA. AL 31 DE DICIEMBRE, LA COMPAÑÍA TENÍA CONTRATOS FORWARDS Y CROSS CURRENCY SWAP (COBERTURAS CAMBIARIAS) POR UN MONTO DE 2,035 MILLONES DE DÓLARES, ADICIONALMENTE SE TIENEN CONTRATOS SWAPS (COBERTURA DE TASA DE INTERÉS) POR 9.4 MIL MILLONES DE PESOS, EN LA CUAL LA COMPAÑÍA PAGA UNA TASA FIJA EN PESOS DE 7.89% ANUAL, POR UN PLAZO PROMEDIO DE 8 AÑOS.

LA POSICIÓN ACCIONARIA DE TELECOM EN TELMEX AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, ALCANZÓ EL 59.42%, AL CONTAR CON 10,810.5 MILLONES DE ACCIONES, A LA FECHA DE ESTE REPORTE PERMANECE SIN CAMBIO.

ASIMISMO LA POSICIÓN ACCIONARIA DE TELECOM EN TELMEX INTERNACIONAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, ALCANZÓ EL 60.72%, AL CONTAR CON 10,938.1 MILLONES DE ACCIONES, A LA FECHA DE ESTE REPORTE PERMANECE SIN CAMBIO.

TELMEX

RESULTADOS FINANCIEROS

INGRESOS: DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE, LOS INGRESOS TOTALIZARON 29.7 MIL MILLONES DE PESOS, UNA DISMINUCIÓN DE 3.9% EN COMPARACIÓN CON LOS OBTENIDOS EN EL MISMO TRIMESTRE DEL AÑO PREVIO. LOS INGRESOS ASOCIADOS CON LOS SERVICIOS DE REDES CORPORATIVAS AUMENTARON 43.1% Y LOS INGRESOS DE ACCESO A INTERNET CRECIERON 13.6%, A LA VEZ QUE SE PRESENTARON DISMINUCIONES EN LOS INGRESOS DE LOS SERVICIOS LOCALES, DE LARGA DISTANCIA Y DE INTERCONEXIÓN DE 8.5%, 20.8% Y 16.4%, RESPECTIVAMENTE.

- LOCAL: ESTOS INGRESOS TOTALIZARON 10 MIL 799 MILLONES DE PESOS, 8.5% INFERIORES CON RESPECTO AL CUARTO TRIMESTRE DE 2008, COMO RESULTADO DE LA DISMINUCIÓN DE 6.2% EN EL INGRESO POR LLAMADA FACTURADA Y POR LA REDUCCIÓN DE 7.7% EN EL VOLUMEN DE TRÁFICO LOCAL.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

- LDN: LOS INGRESOS GENERADOS POR EL TRÁFICO DE LARGA DISTANCIA NACIONAL ASCENDIERON A 3 MIL 298 MILLONES DE PESOS, UNA DISMINUCIÓN DE 7.6% EN COMPARACIÓN CON EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008, DEBIDO AL EFECTO DE LA REDUCCIÓN DE 2.3% EN EL TRÁFICO CURSADO Y POR LA DISMINUCIÓN DE 5.5% EN EL INGRESO PROMEDIO POR MINUTO, ESTE ÚLTIMO, AFECTADO POR LA MAYOR PENETRACIÓN DE LOS PAQUETES MULTISERVICIOS QUE INCLUYEN SERVICIOS DE LDN.

- LDI: LOS INGRESOS CORRESPONDIENTES AL TRÁFICO DE LARGA DISTANCIA INTERNACIONAL TOTALIZARON 1 MIL 436 MILLONES DE PESOS, UNA REDUCCIÓN DE 40.3% CON RESPECTO A LOS INGRESOS REGISTRADOS EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008, ORIGINADO POR LA CAÍDA DE 26.8% EN EL TRÁFICO DE LDI DE SALIDA DEBIDO, ENTRE OTRAS COSAS, A LA DISMINUCIÓN EN LA ACTIVIDAD ECONÓMICA EN EL PAÍS, ASÍ COMO POR EL DECRECIMIENTO EN EL INGRESO PROMEDIO POR MINUTO DE 2.7%. LOS INGRESOS ASOCIADOS CON EL TRÁFICO LDI DE ENTRADA SUMARON 534 MILLONES DE PESOS, 53.2% POR DEBAJO DEL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO PREVIO, ATRIBUIDO A LA DISMINUCIÓN DE 52.9% EN EL INGRESO PROMEDIO POR MINUTO Y LA REDUCCIÓN DE 0.7% EN EL TRÁFICO ENTRANTE.

- INTERCONEXIÓN: EN EL CUARTO TRIMESTRE, LOS INGRESOS POR LOS SERVICIOS DE INTERCONEXIÓN ACUMULARON 3 MIL 974 MILLONES DE PESOS, 16.4% MENOS CON RESPECTO AL ÚLTIMO TRIMESTRE DE 2008, CONSECUENCIA DE LAS REDUCCIONES DE 13.0% EN EL TRÁFICO DE LOS SERVICIOS DE "EL QUE LLAMA PAGA" Y DE 6.1% EN EL INGRESO PROMEDIO DE ESTOS SERVICIOS, ASÍ COMO POR LA REDUCCIÓN DE 7.5% EN LOS TRÁFICOS DE INTERCONEXIÓN CON OPERADORES LOCALES Y DE LARGA DISTANCIA.

- ACCESO A INTERNET: LOS INGRESOS ORIGINADOS POR LOS SERVICIOS DE ACCESO A INTERNET TOTALIZARON 4 MIL 175 MILLONES DE PESOS, UN CRECIMIENTO DE 13.6% CON RESPECTO A LO REGISTRADO EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008, RESULTADO DEL AUMENTO DE 27.5% EN EL NÚMERO DE SERVICIOS DE ACCESO A INTERNET Y DE LA DISMINUCIÓN EN EL INGRESO UNITARIO PROMEDIO EN LOS SERVICIOS DE BANDA ANCHA INFINITUM.

- REDES CORPORATIVAS: DEBIDO AL INCREMENTO EN LOS SERVICIOS PROVENIENTES DE LAS REDES PRIVADAS VIRTUALES-VPN (VIRTUAL PRIVATE NETWORKS) Y POR LA INTEGRACIÓN DE SERVICIOS DE VALOR AGREGADO A NUESTRO PORTAFOLIO DE PRODUCTOS Y SERVICIOS PARA EL MERCADO CORPORATIVO, LOS INGRESOS CORRESPONDIENTES REGISTRARON UN CRECIMIENTO DE 43.1% CON RESPECTO A LOS OBSERVADOS EN EL PERIODO OCTUBRE-DICIEMBRE DE 2008, PARA ACUMULAR 4 MIL 641 MILLONES DE PESOS.

- COSTOS Y GASTOS: DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO, LOS COSTOS Y GASTOS TOTALIZARON 21 MIL 971 MILLONES DE PESOS, 1.2% POR ARRIBA DEL MONTO REGISTRADO EN EL MISMO PERIODO DEL AÑO PREVIO. DICHO CRECIMIENTO FUE DEBIDO A LA COMBINACIÓN DE MAYORES COSTOS DE EQUIPAMIENTO PARA VENTAS A CLIENTES Y POR EL INCREMENTO EN LA RESERVA DE CUENTAS INCOBRABLES, EFECTOS COMPENSADOS, PRINCIPALMENTE, POR MENORES COSTOS DE INTERCONEXIÓN ORIGINADOS POR LA REDUCCIÓN DEL 9.9% EN EL MONTO PAGADO A LOS OPERADORES POR LOS SERVICIOS DE "EL QUE LLAMA PAGA" Y POR LAS INICIATIVAS DE OPTIMIZACIÓN EN EL USO DE LOS RECURSOS.

- COSTOS DE VENTA Y SERVICIOS: EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, LOS COSTOS DE VENTA Y SERVICIOS ASCENDIERON A 9 MIL 290 MILLONES DE PESOS, 7.5% SUPERIORES CON RESPECTO AL MISMO TRIMESTRE DE 2008, DEBIDO PRINCIPALMENTE, AL RECONOCIMIENTO DE MAYORES COSTOS ASOCIADOS CON SERVICIOS PARA CLIENTES CORPORATIVOS Y CON LA VENTA DE COMPUTADORAS EN TIENDAS TELMEX.

- COMERCIALES, ADMINISTRATIVOS Y GENERALES: EN EL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL 2009, LOS GASTOS COMERCIALES, ADMINISTRATIVOS Y GENERALES TOTALIZARON 5 MIL 333 MILLONES DE PESOS, UN CRECIMIENTO DE 2.0%, CON RESPECTO AL NIVEL DEL MISMO PERIODO DEL AÑO PREVIO, RESULTADO DEL AUMENTO EN LA RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES, PARTICULARMENTE INFLUIDO POR CUENTAS MALAS DE ALGUNOS OPERADORES DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

- INTERCONEXIÓN: EN EL CUARTO TRIMESTRE LOS COSTOS DE INTERCONEXIÓN SE REDUJERON 14.2% CON RESPECTO A LOS OBSERVADOS EN EL MISMO TRIMESTRE DE 2008, PARA TOTALIZAR 2 MIL 883 MILLONES DE PESOS, ORIGINADO POR LA DISMINUCIÓN DE 9.9% EN EL MONTO PAGADO A LOS OPERADORES DE TELEFONÍA CELULAR POR LOS SERVICIOS DE "EL QUE LLAMA PAGA" Y POR LA REDUCCIÓN EN EL TRÁFICO DE ESTOS SERVICIOS.

- DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN: EN EL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL 2009, LOS CARGOS POR ESTOS CONCEPTOS TOTALIZARON 4 MIL 465 MILLONES DE PESOS, UNA DISMINUCIÓN DE 0.4% CON RESPECTO A LOS DEL MISMO PERIODO DE 2008.

EBITDA (1) Y UTILIDAD DE OPERACIÓN: EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, LA EBITDA (1) REGISTRÓ 12 MIL 241 MILLONES DE PESOS, UNA REDUCCIÓN DE 10.9% EN COMPARACIÓN CON EL MISMO PERIODO DEL AÑO PREVIO, ORIGINANDO UN MARGEN DE 41.2%. POR SU PARTE, LA UTILIDAD DE OPERACIÓN TOTALIZÓ 7 MIL 776 MILLONES DE PESOS, GENERANDO UN MARGEN DE OPERACIÓN DE 26.1%.

COSTO DE FINANCIAMIENTO: EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO, SE REGISTRÓ UN CARGO POR 1 MIL 221 MILLONES DE PESOS, RESULTADO DE: I) EL CARGO NETO EN INTERESES POR 1 MIL 276 MILLONES DE PESOS, QUE INCLUYE EL CARGO POR RECONOCIMIENTO DEL VALOR DE MERCADO DE LOS SWAPS DE TASAS DE INTERÉS, EFECTO PARCIALMENTE COMPENSADO POR LA DISMINUCIÓN EN LOS INTERESES PAGADOS POR UN MENOR NIVEL DE ENDEUDAMIENTO Y II) LA UTILIDAD CAMBIARIA NETA DE 55 MILLONES DE PESOS, CONSECUENCIA DE LA APRECIACIÓN DEL PESO FRENTE AL DÓLAR EN 0.4455 PESOS EN EL PERIODO OCTUBRE-DICIEMBRE Y POR LAS COBERTURAS CAMBIARIAS CONTRATADAS QUE, AL CIERRE DEL AÑO DE 2009, ASCENDÍAN A 4 MIL 423 MILLONES DE DÓLARES A PESOS.

UTILIDAD NETA DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA: EN EL PERIODO OCTUBRE-DICIEMBRE DE 2009 TOTALIZÓ 4 MIL 995 MILLONES DE PESOS, 67.7% MAYOR COMPARADA CON LA OBTENIDA EN EL MISMO TRIMESTRE DE 2008. LA UTILIDAD POR ACCIÓN (UPA) FUE DE 27 CENTAVOS DE PESO, 68.8% POR ARRIBA DEL MISMO TRIMESTRE DEL 2008. LA UTILIDAD POR ADR (2) FUE DE 41 CENTAVOS DE DÓLAR, UN INCREMENTO DE 64.0% EN COMPARACIÓN CON LA REGISTRADA EN EL ÚLTIMO TRIMESTRE DE 2008.

INVERSIONES Y OTROS USOS DE EFCTIVO : LA INVERSIÓN REALIZADA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009 FUE POR EL EQUIVALENTE A 124 MILLONES DE DÓLARES, DE ESTA MANERA DURANTE 2009, SE INVIRTIÓ EL EQUIVALENTE DE 661 MILLONES DE DÓLARES. DE ESTE MONTO, 67.4% FUE DESTINADO PARA PROYECTOS EN LAS PLATAFORMAS DE DATOS, CONECTIVIDAD Y REDES DE TRANSMISIÓN, Y EL RESTO PARA OTROS PROYECTOS DE SOPORTE A LA OPERACIÓN.

DEUDA: AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009, LA DEUDA TOTAL ASCENDIÓ AL EQUIVALENTE DE 7 MIL 878 MILLONES DE DÓLARES, 80.8% ESTÁ A LARGO PLAZO, 49.6% TIENE TASA DE INTERÉS FIJA AL CONSIDERAR LOS SWAPS DE TASA DE INTERÉS Y 67.7% ESTÁ DENOMINADA EN MONEDA EXTRANJERA, ES DECIR, 5 MIL 336 MILLONES DE DÓLARES. POR OTRO LADO, CON EL OBJETO DE MINIMIZAR LOS EFECTOS POR VARIACIONES EN EL TIPO DE CAMBIO, AL CIERRE DE DICIEMBRE, SE TENÍAN CONTRATADAS COBERTURAS CAMBIARIAS POR 4 MIL 423 MILLONES DE DÓLARES A PESOS. LA DEUDA NETA (3) ASCENDIÓ AL EQUIVALENTE DE 6 MIL 777 MILLONES DE DÓLARES, 678 MILLONES DE DÓLARES MENOS QUE EL MONTO REGISTRADO AL CIERRE DEL 2008.

(1) EBITDA: DEFINIDA COMO LA UTILIDAD DE OPERACIÓN MÁS DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN.

(2) UN ADR EQUIVALE A 20 ACCIONES.

(3) DEUDA NETA DEFINIDA COMO DEUDA TOTAL MENOS EFECTIVO, EQUIVALENTES Y VALORES NEGOCIABLES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

RESULTADOS FINANCIEROS

INGRESOS: EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2009, LOS INGRESOS REGISTRARON 25,722 MILLONES DE PESOS, UN INCREMENTO DE 32.1% CON RESPECTO A LOS OBSERVADOS EN EL MISMO PERIODO DE 2008 Y DE 5.4% RESPECTO AL TRIMESTRE ANTERIOR. ESTO COMO RESULTADO DEL INCREMENTO DE 52.4% EN LOS INGRESOS PROVENIENTES DE LOS SERVICIOS LOCALES, 49.0% DE LOS ACCESOS A INTERNET, 39.5% DE LOS SERVICIOS DE REDES CORPORATIVAS, 67.5% EN LOS INGRESOS DE TELEVISIÓN DE PAGA, 30.3% EN LOS INGRESOS DE LOS SERVICIOS DE LARGA DISTANCIA NACIONAL Y 6.6% EN LOS INGRESOS DE LARGA DISTANCIA INTERNACIONAL.

COSTOS Y GASTOS: DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE TOTALIZARON 22,685 MILLONES DE PESOS, UN INCREMENTO DE 29.8% EN COMPARACIÓN CON LOS DEL MISMO PERIODO DE 2008. DEBIDO AL INCREMENTO EN EL NÚMERO DE CLIENTES, EN BRASIL, COLOMBIA, CHILE, ARGENTINA Y PERÚ; AL CRECIMIENTO EN LOS COSTOS DE INTERCONEXIÓN DE TERMINACIÓN MÓVIL Y COSTOS DE CONTENIDO ASÍ COMO LA DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN PRINCIPALMENTE EN BRASIL, ESTOS ÚLTIMOS NECESARIOS PARA LOS NEGOCIOS DE TELEFONÍA LOCAL Y DATOS Y AL INCREMENTO EN EL COSTO DE CONTENIDO, RELACIONADO CON EL AUMENTO EN EL NÚMERO DE CLIENTES DE TV DE PAGA EN COLOMBIA, CHILE, PERÚ Y BRASIL.

EBITDA (1) Y UTILIDAD DE OPERACIÓN: LA EBITDA (1) SUMÓ DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE 6,371 MILLONES DE PESOS, UN AUMENTO DE 47.3% EN COMPARACIÓN CON EL MISMO PERIODO DE 2008 Y DE 1.4% CON RESPECTO AL TRIMESTRE ANTERIOR, GENERANDO UN MARGEN EBITDA DE 24.8%. POR SU PARTE, LA UTILIDAD DE OPERACIÓN TOTALIZÓ 3,037 MILLONES DE PESOS EN EL PERIODO OCTUBRE-DICIEMBRE, GENERANDO UN MARGEN DE OPERACIÓN DE 11.8%.

COSTO DE FINANCIAMIENTO: EN EL CUARTO TRIMESTRE, SE REGISTRÓ UN COSTO DE FINANCIAMIENTO POR 458 MILLONES DE PESOS, MENOR EN 66.9% RESPECTO AL AÑO ANTERIOR, COMO RESULTADO DE UNA MENOR PÉRDIDA CAMBIARIA.

UTILIDAD NETA MAYORITARIA: LA UTILIDAD NETA MAYORITARIA DEL CUARTO TRIMESTRE DEL 2009 FUE 1,980 MILLONES DE PESOS, MAYOR 58.1%, RESPECTO A LA DEL MISMO TRIMESTRE DEL AÑO ANTERIOR, LO QUE GENERÓ UNA UTILIDAD POR ACCIÓN (UPA) DE 11 CENTAVOS DE PESO, UN AUMENTO DE 57.1% EN RELACIÓN CON EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008. LA UTILIDAD POR ADR (2) FUE DE 17 CENTAVOS DE DÓLAR, 70.0% SUPERIOR EN COMPARACIÓN CON EL NIVEL REGISTRADO EN EL MISMO PERIODO DE 2008.

INVERSIONES: LA INVERSIÓN ACUMULADA AL CIERRE DE DICIEMBRE ASCENDIÓ AL EQUIVALENTE A 1,163.8 MILLONES DE DÓLARES, EN DONDE PARTICIPAN BRASIL Y COLOMBIA PRINCIPALMENTE.

DEUDA: AL CIERRE DE DICIEMBRE, LA DEUDA TOTAL ASCENDIÓ AL EQUIVALENTE DE 2,602 MILLONES DE DÓLARES, DE ESTE MONTO, 37% ESTÁ DENOMINADA EN DÓLARES. CON LA FINALIDAD DE MINIMIZAR EL RIESGO POR LA FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, AL 31 DE DICIEMBRE, SE TENÍAN CONTRATADAS COBERTURAS CAMBIARIAS POR EL EQUIVALENTE DE 528 MILLONES DE DÓLARES, ES DECIR POR EL 54.6% DE LA DEUDA DENOMINADA EN DÓLARES.

LA DEUDA NETA (3) ASCENDIÓ AL EQUIVALENTE A 1,783 MILLONES DE DÓLARES.

(1) EBITDA: DEFINIDA COMO LA UTILIDAD DE OPERACIÓN MÁS DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN.

(2) UN ADR EQUIVALE A 20 ACCIONES.

(3) DEUDA NETA DEFINIDA COMO DEUDA TOTAL MENOS EFECTIVO, EQUIVALENTES Y VALORES NEGOCIABLES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 1 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN LAS CUENTAS DE TELECOM Y LAS DE SUS SUBSIDIARIAS. TODAS LAS COMPAÑÍAS OPERAN EN EL RAMO DE TELECOMUNICACIONES O PRESTAN SUS SERVICIOS A EMPRESAS RELACIONADAS CON ESTA ACTIVIDAD.

LAS INVERSIONES EN ACCIONES DE ASOCIADAS SE VALÚAN A TRAVÉS DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN. EN TÉRMINOS GENERALES, ESTE MÉTODO CONSISTE EN RECONOCER CONTABLEMENTE LA PARTICIPACIÓN QUE SE TIENE EN LOS RESULTADOS Y EN LOS CAMBIOS EN EL CAPITAL CONTABLE DE LAS ASOCIADAS, CONFORME SE GENERAN.

LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN DE LAS SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS FUERON INCORPORADOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE TELECOM A PARTIR DEL MES SIGUIENTE DE LA ADQUISICIÓN.

LOS SALDOS Y OPERACIONES INTERCOMPAÑÍAS IMPORTANTES HAN SIDO ELIMINADOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS. EL INTERÉS MINORITARIO QUE SE MUESTRA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS ADJUNTOS, SE REFIERE A LA PARTICIPACIÓN DE OTROS ACCIONISTAS EN TELMEX Y TELMEX INTERNACIONAL.

CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE EMPRESAS EXTRANJERAS

LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS UBICADAS EN EL EXTRANJERO, SE CONVIRTIERON A PESOS MEXICANOS, COMO SIGUE:

LOS ESTADOS FINANCIEROS REPORTADOS POR LAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO SE CONVIERTEN A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA VIGENTES EN MÉXICO, EN LA MONEDA LOCAL, Y POSTERIORMENTE SE ACTUALIZAN A VALORES CONSTANTES CON BASE EN LA INFLACIÓN DEL PAÍS DONDE OPERAN LAS SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS.

TODOS LOS SALDOS DEL BALANCE, CON EXCEPCIÓN DE LAS CUENTAS DE CAPITAL CONTABLE, SE CONVIERTEN A PESOS MEXICANOS AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE AL CIERRE DEL EJERCICIO; LAS CUENTAS DE CAPITAL CONTABLE SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE EN LA FECHA EN QUE SE EFECTUARON LAS APORTACIONES DE CAPITAL Y SE GENERARON LAS UTILIDADES. EL ESTADO DE RESULTADOS ACTUALIZADO A PESOS CONSTANTES SE CONVIERTE AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL EJERCICIO REPORTADO.

LAS FLUCTUACIONES EN EL TIPO DE CAMBIO Y EL EFECTO MONETARIO DERIVADO DE PARTIDAS MONETARIAS INTERCOMPAÑÍAS FUERON ELIMINADAS EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS.

LA DIFERENCIA RESULTANTE DEL PROCESO DE CONVERSIÓN, SE DENOMINA EFECTO DE CONVERSIÓN DE ENTIDADES EXTRANJERAS Y SE INCLUYE EN EL CAPITAL CONTABLE EN EL RUBRO DE OTRAS PARTIDAS DE PÉRDIDA INTEGRAL ACUMULADAS .

RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

LOS INGRESOS SE RECONOCEN CUANDO SE PRESTA EL SERVICIO. LOS INGRESOS Y COSTOS POR LA VENTA DE PUBLICIDAD A TRAVÉS DE LA PUBLICACIÓN DEL DIRECTORIO TELEFÓNICO SE RECONOCEN PROPORCIONALMENTE DURANTE EL PERÍODO DE VIGENCIA DEL DIRECTORIO, EL CUAL NORMALMENTE ES DE DOCE MESES. LOS INGRESOS POR CONTRATOS DE SERVICIO DE INSTALACIÓN SE RECONOCEN CUANDO SE CONCLUYE EL PROCESO DE INSTALACIÓN. LOS INGRESOS POR VENTA DE EQUIPO SE RECONOCEN CUANDO LOS EQUIPOS SE ENTREGAN AL CLIENTE.

LOS INGRESOS POR SERVICIO LOCAL ESTÁN REPRESENTADOS POR CARGOS POR INSTALACIÓN DE NUEVAS LÍNEAS, POR LA RENTA MENSUAL DEL SERVICIO Y POR CARGOS POR OTROS SERVICIOS A CLIENTES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 2 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

LOS INGRESOS POR LOS SERVICIOS DE LARGA DISTANCIA NACIONAL E INTERNACIONAL SE DETERMINAN CON BASE EN EL TIEMPO DE DURACIÓN DE LAS LLAMADAS Y EN EL TIPO DE SERVICIO UTILIZADO. TODOS ESTOS SERVICIOS SE FACTURAN MENSUALMENTE CON BASE EN LAS TARIFAS AUTORIZADAS POR LAS ENTIDADES REGULATORIAS DE CADA PAÍS. LOS INGRESOS POR SERVICIO DE LARGA DISTANCIA INTERNACIONAL TAMBIÉN INCLUYEN LOS QUE SE OBTIENEN DE OPERADORES INTERNACIONALES POR EL USO DE LAS INSTALACIONES DE LA COMPAÑÍA PARA CONCLUIR SUS LLAMADAS. ESTOS SERVICIOS ESTÁN REGULADOS MEDIANTE CONTRATOS QUE LA COMPAÑÍA TIENE CON ESTOS OPERADORES TELEFÓNICOS EN OTROS PAÍSES. EN ESTOS CONTRATOS SE DEFINEN LAS TARIFAS DE LIQUIDACIÓN A NIVEL INTERNACIONAL.

LOS INGRESOS POR TELEVISIÓN PAGADA INCLUYEN PAGOS POR SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN, CONEXIÓN Y SERVICIOS DE PAGO POR EVENTO, LOS CUALES SE RECONOCEN EN EL MES EN EL QUE SE PRESTAN LOS SERVICIOS. LOS INGRESOS POR CONTRATACIÓN E INSTALACIÓN Y LOS GASTOS DIRECTOS DE VENTAS SE DIFIEREN Y AMORTIZAN EN EL PERÍODO ESTIMADO PROMEDIO EN EL QUE SE ESPERA QUE LOS SUSCRIPTORES SE MANTENGAN CONECTADOS AL SISTEMA.

C) RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA

LA INFORMACIÓN FINANCIERA RECONOCE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN, POR LO QUE LAS CIFRAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS SE EXPRESAN EN MILES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009. . LOS ESTADOS FINANCIEROS DE TELMEX INTERNACIONAL Y SUS SUBSIDIARIAS FUERON ACTUALIZADOS CON BASE EN LA INFLACIÓN DE MÉXICO, LOS ESTADOS UNIDOS Y, EN EL CASO DE AMÉRICA LATINA, UTILIZANDO FACTORES PONDERADOS PROMEDIO DE REEXPRESIÓN, LOS CUALES CONSIDERAN LA TASA DE INFLACIÓN Y LOS MOVIMIENTOS DEL TIPO DE CAMBIO DE CADA PAÍS QUE COMPRENDE LA REGIÓN DE AMÉRICA LATINA. LA PONDERACIÓN DE LAS TASAS DE INFLACIÓN Y LOS MOVIMIENTOS DEL TIPO DE CAMBIO FUERON DETERMINADOS CON BASE EN LOS INGRESOS OBTENIDOS POR CADA PAÍS EN DICHA REGIÓN EN 2009. DESPUÉS DE DICHA REEXPRESIÓN, LA COMPAÑÍA CONSOLIDA LOS ESTADOS FINANCIEROS REGIONALES PRESENTADOS EN PESOS MEXICANOS CONSTANTES DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2009.

OTROS ACTIVOS NO MONETARIOS SE REEXPRESAN USANDO FACTORES DE INFLACIÓN DE CADA PAÍS.

LAS CUENTAS DE CAPITAL SOCIAL, PRIMA EN VENTA DE ACCIONES Y UTILIDADES ACUMULADAS SE ACTUALIZAN MEDIANTE FACTORES DE AJUSTE DERIVADOS DEL INPC, PUBLICADO POR EL BANCO DE MÉXICO.

EN OTRAS PARTIDAS DE PÉRDIDA INTEGRAL ACUMULADAS, SE INCLUYE LA INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL, LA CUAL SE INTEGRA POR EL SUPERÁVIT ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA A LA FECHA DE LA PRIMERA APLICACIÓN DEL BOLETÍN B-10, PROVENIENTE DE LA COMPAÑÍA ESCINDENTE (GRUPO CARSO), Y POR EL RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS (RETANM) QUE REPRESENTA LA DIFERENCIA NETA ENTRE EL MÉTODO DE INDIZACIÓN ESPECÍFICA Y DE EL CAMBIO EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS Y POR LOS EFECTOS DE VALORES DISPONIBLES PARA SU VENTA, LOS EFECTOS DE LA CONVERSIÓN DE MONEDA EXTRANJERA, LOS EFECTOS DE LA RECOMPRA DE ACCIONES DE LA SUBSIDIARÍA NETO DE RECOLOCACIÓN, POR EL EFECTO INICIAL DE LA PROVISIÓN DE VACACIONES Y EL EFECTO DE OBLIGACIONES LABORALES.

LA GANANCIA MONETARIA NETA QUE SE INCLUYE EN EL ESTADO DE RESULTADOS COMO PARTE DEL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO, REPRESENTA EL IMPACTO DE LA INFLACIÓN EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS.

EL ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA SE ELABORA CON BASE EN LOS ESTADOS FINANCIEROS EXPRESADOS EN PESOS CONSTANTES. LOS ORÍGENES Y LAS APLICACIONES DE RECURSOS REPRESENTAN EL CAMBIO EN PESOS CONSTANTES EN LAS DIFERENTES PARTIDAS DEL BALANCE GENERAL, QUE SE DERIVAN O INCIDEN EN EL EFECTIVO. LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS MONETARIAS Y CAMBIARIAS NO SE CONSIDERAN COMO PARTIDAS QUE NO REQUIRIERON EL USO DE RECURSOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 3 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

EQUIVALENTES DE EFECTIVO E INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR VALORES NEGOCIABLES Y DISPONIBLES PARA SU VENTA

LOS EQUIVALENTES DE EFECTIVO ESTÁN REPRESENTADOS PRINCIPALMENTE POR DEPÓSITOS A PLAZO EN INSTITUCIONES FINANCIERAS, CON VENCIMIENTOS MENORES A 90 DÍAS.

LAS INVERSIONES EN VALORES NEGOCIABLES ESTÁN REPRESENTADAS PRINCIPALMENTE POR ACCIONES DE EMPRESAS CON FINES DE NEGOCIACIÓN. ESTAS INVERSIONES SE PRESENTAN A SU VALOR DE MERCADO. LOS CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LOS INSTRUMENTOS CLASIFICADOS COMO VALORES NEGOCIABLES SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO.

E) ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO

LA ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO, ESTÁ DETERMINADA EN UN ANÁLISIS ESTADÍSTICO DE EXPERIENCIAS, MOROSIDAD Y TENDENCIAS ECONÓMICAS. PARA LAS CUENTAS POR COBRAR DE LOS OPERADORES LA COMPAÑÍA REALIZA ESTIMACIONES INDIVIDUALES QUE REFLEJAN LA EVALUACIÓN DE LITIGIOS SOBRE IMPORTES PENDIENTES DE COBRAR. ASIMISMO, LA ESTIMACIÓN DE CUENTAS DE COBRO DUDOSO CUBRE BÁSICAMENTE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS POR COBRAR CON UNA ANTIGÜEDAD MAYOR A 90 DÍAS.

LA EVALUACIÓN DEL RIESGO DE INCOBRABILIDAD DE CUENTAS POR COBRAR A PARTES RELACIONADAS SE REALIZA CADA AÑO A TRAVÉS DE UN ANÁLISIS DE LA POSICIÓN FINANCIERA DE CADA PARTE RELACIONADA Y DEL MERCADO EN QUE OPERAN.

F) INVENTARIOS

LOS INVENTARIOS PARA LA VENTA SE VALÚAN POR EL MÉTODO DE COSTOS PROMEDIOS Y SE ACTUALIZAN CON BASE A LA INFLACIÓN. EL MONTO PRESENTADO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS NO EXCEDE AL VALOR DE REALIZACIÓN DE LOS MISMOS.

LOS INVENTARIOS PARA OPERACIÓN DE LA PLANTA TELEFÓNICA SE VALÚAN POR EL MÉTODO DE COSTOS PROMEDIOS Y SE ACTUALIZAN CON BASE EN FACTORES DE INDIZACIÓN ESPECÍFICOS QUE SE ASEMEJAN A SU VALOR DE REPOSICIÓN, SIN EXCEDER A SU VALOR DE MERCADO.

G) INVERSIONES EN COMPAÑÍAS ASOCIADAS

EN MARZO DE 2006 TELECOM VENDIÓ LA INVERSIÓN EN ACCIONES QUE TENÍA EN SINERGIA SOLUCIONES INTEGRALES DE ENERGÍA, S.A. DE C.V (SINERGIA), LA CUAL HASTA ESA FECHA SE VALUÓ DE ACUERDO AL PROCEDIMIENTO QUE SE INDICA EN EL INCISO A).

H) PLANTA, PROPIEDADES Y EQUIPO

I) TELMEX

LA PLANTA, PROPIEDADES Y EQUIPO, ASÍ COMO LAS CONSTRUCCIONES EN PROCESO, SE REEXPRESAN COMO SE INDICA A CONTINUACIÓN:

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 LOS VALORES DE LA PLANTA TELEFÓNICA SE ACTUALIZARON CON BASE EN LA FECHA Y COSTO DE ADQUISICIÓN DE LAS INVERSIONES, APLICANDO FACTORES RESULTANTES DE ÍNDICES ESPECÍFICOS DETERMINADOS POR TELMEX, REVISADOS POR UN PERITO VALUADOR INDEPENDIENTE REGISTRADO EN LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES (CNBV).

A PARTIR DEL 1º DE ENERO DE 1997 SE ELIMINÓ EL USO DE AVALÚOS Y EL RENGLÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO SE ACTUALIZA COMO SIGUE:

EL VALOR DE AVALÚO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 DE LA PLANTA TELEFÓNICA PROVENIENTE DEL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 4 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

EXTRANJERO, ASÍ COMO EL COSTO DE LAS ADQUISICIONES POSTERIORES DE ESTOS ACTIVOS, FUERON ACTUALIZADOS CON BASE EN LA INFLACIÓN DEL PAÍS DE ORIGEN DEL ACTIVO Y EL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS (FACTORES DE INDIZACIÓN ESPECÍFICOS).

EL VALOR DE AVALÚO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 DE LOS TERRENOS, EDIFICIOS Y OTROS ACTIVOS FIJOS EN MÉXICO, ASÍ COMO LOS COSTOS DE LAS ADICIONES POSTERIORES, SE ACTUALIZAN POR MEDIO DEL INPC.

II) TELMEX INTERNACIONAL

LA PLANTA, PROPIEDADES Y EQUIPO DE ORIGEN LOCAL SE RECONOCEN A SU VALOR DE ADQUISICIÓN Y POSTERIORMENTE SE ACTUALIZAN MEDIANTE LA APLICACIÓN DE FACTORES DE AJUSTE DERIVADOS DEL INPC DE CADA PAÍS. LA ADQUISICIÓN DE LA PLANTA DE TELÉFONO IMPORTADA SE ACTUALIZA EN BASE AL ÍNDICE INFLACIONARIO DE SU PAÍS DE ORIGEN.

LA PLANTA, PROPIEDADES Y EQUIPO SE DEPRECIAN POR EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LA VIDA ÚTIL ESTIMADA DE LOS MISMOS (VER NOTA 4 C).

CUANDO EXISTEN INDICIOS DE DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN, SE ESTIMA SU VALOR DE RECUPERACIÓN CON BASE EN EL PRECIO DE VENTA DE DICHOS ACTIVOS Y/O SU VALOR DE USO, EL CUAL SE CALCULA CON BASE EN FLUJOS DESCONTADOS. CUANDO EL VALOR DE RECUPERACIÓN ES INFERIOR AL VALOR NETO EN LIBROS, LA DIFERENCIA SE RECONOCE EN RESULTADOS COMO PÉRDIDA POR DETERIORO. DURANTE LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006, NO SE TUVIERON INDICIOS DE DETERIORO EN LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN.

I) ARRENDAMIENTOS

LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO SE CLASIFICAN COMO CAPITALIZABLES SI EL CONTRATO TRANSFIERE AL ARRENDATARIO LA PROPIEDAD DEL BIEN ARRENDADO AL TÉRMINO DEL ARRENDAMIENTO, EL CONTRATO CONTIENE UNA OPCIÓN DE COMPRA A PRECIO REDUCIDO, EL PERÍODO DEL ARRENDAMIENTO ES SUSTANCIALMENTE IGUAL A LA VIDA ÚTIL REMANENTE DEL BIEN ARRENDADO, O EL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS ES SUSTANCIALMENTE IGUAL AL VALOR DE MERCADO DEL BIEN ARRENDADO, NETO DE CUALQUIER BENEFICIO O VALOR DE DESECHO.

CUANDO LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DEL ACTIVO ARRENDADO PERMANECEN SUSTANCIALMENTE CON EL ARRENDADOR, SE CLASIFICAN COMO ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS Y LAS RENTAS DEVENGADAS SE CARGAN A RESULTADOS CONFORME SE INCURREN.

J) ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS Y CRÉDITO MERCANTIL

LA ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS Y DE ENTIDADES ASOCIADAS SE REGISTRA BAJO EL MÉTODO DE COMPRA. LA ADQUISICIÓN DEL INTERÉS MINORITARIO SE CONSIDERA COMO UNA TRANSACCIÓN ENTRE ENTIDADES BAJO CONTROL COMÚN, Y CUALQUIER DIFERENCIA ENTRE EL PRECIO DE COMPRA Y EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS NETOS ADQUIRIDOS, SE RECONOCE COMO UNA OPERACIÓN DE CAPITAL.

EL CRÉDITO MERCANTIL REPRESENTA LA DIFERENCIA ENTRE EL PRECIO DE COMPRA Y EL VALOR JUSTO DE LOS ACTIVOS NETOS ADQUIRIDOS A LA FECHA DE COMPRA. EL CRÉDITO MERCANTIL NO ES AMORTIZABLE, SIN EMBARGO DEBE SUJETARSE ANUALMENTE A PRUEBAS DE DETERIORO, AJUSTANDO EN SU CASO EL DETERIORO QUE SE HAYA ESTIMADO.

BAJO NIF S MEXICANAS, UNA PÉRDIDA POR DETERIORO DEBE SER RECONOCIDA SI EL VALOR EN LIBROS EXCEDE SU VALOR DE RECUPERACIÓN. TELMEX INTERNACIONAL DETERMINA EL VALOR DE RECUPERACIÓN DEL CRÉDITO MERCANTIL A TRAVÉS DE SU VALOR A PERPETUIDAD, EL CUAL SE CALCULA AL DIVIDIR EL PROMEDIO DEL EXCESO DEL VALOR DE USO DE LA UNIDAD GENERADORA DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 5 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

EFFECTIVO EN LA QUE SE IDENTIFICA EL INTANGIBLE, ENTRE EL PROMEDIO DE LAS TASAS APROPIADAS DE DESCUENTO, UTILIZADAS EN LA PROYECCIÓN DEL VALOR ACTUAL DEL FLUJO DE EFFECTIVO.

K) LICENCIAS Y MARCAS

LAS LICENCIAS SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN Y SE ACTUALIZAN CON FACTORES DE INFLACIÓN DE CADA PAÍS. EL PERIODO DE AMORTIZACIÓN ES DE ACUERDO A LA DURACIÓN DE LA LICENCIA Y SE AMORTIZAN EN UN PERIODO ENTRE 5 Y 29 AÑOS.

LAS MARCAS SE RECONOCEN A SU VALOR JUSTO AL MOMENTO DE SU ADQUISICIÓN Y SE AMORTIZAN UTILIZANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA EN UN PERÍODO QUE OSCILA DE UNO A DIEZ AÑOS.

EL VALOR DE LOS ACTIVOS INTANGIBLES DE VIDA DEFINIDA SE REVISAS CUANDO EXISTEN INDICIOS DE DETERIORO EN EL VALOR DE DICHS ACTIVOS. PARA EFECTOS DE ESTA REVISIÓN, SE ESTIMA EL VALOR DE RECUPERACIÓN DE LOS ACTIVOS CON BASE EN EL PRECIO DE VENTA DE LOS ACTIVOS Y/O SU VALOR DE USO, EL QUE SEA MAYOR, EL CUAL SE CALCULA CON BASE EN FLUJOS DESCONTADOS. CUANDO EL VALOR DE RECUPERACIÓN ES INFERIOR AL VALOR NETO EN LIBROS, LA DIFERENCIA SE RECONOCE EN RESULTADOS COMO PÉRDIDA POR DETERIORO.

NO OBSTANTE LO ANTERIOR, SE EFECTÚAN PRUEBAS DE DETERIORO DE MANERA ANUAL SOBRE LOS ACTIVOS INTANGIBLES CON UNA VIDA INDEFINIDA, AÚN Y CUANDO ÉSTOS NO ESTÉN DISPONIBLES PARA SU USO, ASÍ COMO SOBRE AQUELLOS INTANGIBLES CON VIDA DEFINIDA CUYO PERÍODO DE AMORTIZACIÓN EXCEDA DE VEINTE AÑOS DESDE LA FECHA EN QUE ESTUVIERON DISPONIBLES PARA SU USO.

L) FLUCTUACIONES CAMBIARIAS

LAS OPERACIONES EN MONEDAS EXTRANJERAS SE RECONOCEN AL TIPO DE CAMBIO EN VIGOR A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDAS EXTRANJERAS SE VALÚAN AL TIPO DE CAMBIO DE LA FECHA DEL BALANCE. LAS DIFERENCIAS CAMBIARIAS ENTRE ESTA FECHA Y LA DE SU COBRO O PAGO O LAS DERIVADAS DE LA CONVERSIÓN DE LOS SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA AL TIPO DE CAMBIO DE LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, SE APLICAN A RESULTADOS.

LA POSICIÓN CONSOLIDADA DE LA COMPAÑÍA EN MONEDA EXTRANJERA AL FINAL DE CADA EJERCICIO Y LOS TIPOS DE CAMBIO UTILIZADOS EN LA CONVERSIÓN DE ESTOS SALDOS.

M) OBLIGACIONES LABORALES

LOS COSTOS DE PENSIONES, PRIMAS DE ANTIGÜEDAD, PLAN DE ASISTENCIA MÉDICA Y REMUNERACIONES AL TÉRMINO DE LA RELACIÓN LABORAL (INDEMNIZACIONES), SE RECONOCEN PERIÓDICAMENTE DURANTE LOS AÑOS DE SERVICIO DEL PERSONAL CON BASE EN CÁLCULOS ACTUARIALES, MEDIANTE EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO.

LOS PLANES DE CONTRIBUCIÓN DEFINIDOS, DE LA SUBSIDIARIA EN BRASIL, SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO AL MOMENTO EN QUE LOS EMPLEADOS REALIZAN LAS CONTRIBUCIONES CORRESPONDIENTES AL PLAN.

N) PROVISIONES DE PASIVO

LOS PASIVOS POR PROVISIONES SE RECONOCEN CUANDO (I) EXISTE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE (LEGAL O ASUMIDA) COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, (II) ES PROBABLE QUE SE REQUIERA LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS PARA LIQUIDAR DICHA OBLIGACIÓN, Y (III) LA OBLIGACIÓN PUEDE SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE.

CUANDO EL EFECTO DEL VALOR DEL DINERO A TRAVÉS DEL TIEMPO ES SIGNIFICATIVO, EL IMPORTE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 6 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

DE LA PROVISIÓN ES EL VALOR PRESENTE DE LOS DESEMBOLSOS QUE SE ESTIMAN PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN. LA TASA DE DESCUENTO APLICADA SE DETERMINA ANTES DE IMPUESTOS Y REFLEJA LAS CONDICIONES DE MERCADO A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL Y, EN SU CASO, EL RIESGO ESPECÍFICO DEL PASIVO CORRESPONDIENTE. EN ESTOS CASOS, EL INCREMENTO EN LA PROVISIÓN SE RECONOCE COMO UN GASTO FINANCIERO.

LA COMPAÑÍA RECONOCE PASIVOS CONTINGENTES SOLAMENTE CUANDO LA SALIDA DE RECURSOS ES PROBABLE PARA SU EXTINCIÓN. ASIMISMO, LOS COMPROMISOS SOLAMENTE SE RECONOCEN CUANDO GENERAN UNA PÉRDIDA.

Ñ) INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y OPERACIONES DE COBERTURA

CON LA FINALIDAD DE REDUCIR LOS RIESGOS DERIVADOS DE LAS FLUCTUACIONES EN TIPO DE CAMBIO Y TASAS DE INTERÉS, LA COMPAÑÍA UTILIZA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE HAN SIDO DESIGNADOS Y CALIFICADOS COMO INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA DE FLUJOS DE EFECTIVO (FORWARDS DE TIPO DE CAMBIO Y SWAPS DE TASAS DE INTERÉS).

EN EL CASO DE LAS COBERTURAS DE FLUJOS DE EFECTIVO, LA PORCIÓN EFECTIVA DE LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS DE ESTOS INSTRUMENTOS DERIVADOS, SE RECONOCEN EN EL CAPITAL CONTABLE EN EL RUBRO DE OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL ACUMULADAS, Y LA PORCIÓN NO EFECTIVA SE APLICA A LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO. LA EFECTIVIDAD DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS SE DETERMINA AL MOMENTO EN QUE ESTOS SE DEFINEN COMO INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA. UNA COBERTURA ES CONSIDERADA ALTAMENTE EFECTIVA SI EN LA EVALUACIÓN INICIAL Y DURANTE EL PERIODO QUE SE MANTIENE, LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE O FLUJOS DE EFECTIVO DE LA POSICIÓN PRIMARIA, SE COMPENSAN SOBRE UNA BASE PERIÓDICA O ACUMULATIVA, SEGÚN SE ELIJA, Y SE DOCUMENTEN LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE O FLUJOS DE EFECTIVO DEL INSTRUMENTO DE COBERTURA EN UN COCIENTE QUE FLUCTÚE EN UN RANGO DE ENTRE 80% Y EL 125%.

LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS SE RECONOCEN EN EL BALANCE GENERAL A SU VALOR RAZONABLE. LA PORCIÓN EFECTIVA DE LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS DE ESTOS INSTRUMENTOS DERIVADOS, SE RECONOCEN EN EL CAPITAL CONTABLE EN EL RUBRO DE OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL ACUMULADAS, Y LA PORCIÓN NO EFECTIVA SE APLICA A LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO.

O) IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES

EL IMPUESTO AL ACTIVO ES UN IMPUESTO SOBRE LA RENTA MÍNIMO, Y CUALQUIER MONTO PAGADO SE PUEDE ACREDITAR CONTRA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR PAGAR DE LOS PRÓXIMOS DIEZ AÑOS Y POR LO TANTO, EL IMPUESTO AL ACTIVO PAGADO SE RECONOCE COMO UN IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO, SUJETO A ESTIMACIÓN SOBRE AQUELLOS MONTOS POR LOS QUE NO EXISTE UNA ALTA PROBABILIDAD DE RECUPERACIÓN.

LOS IMPUESTOS DIFERIDOS SE DETERMINAN POR EL MÉTODO DE ACTIVOS Y PASIVOS, APLICANDO A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE SURGEN ENTRE LOS SALDOS CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, LA TASA FISCAL VIGENTE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS O LA TASA APROBADA QUE ESTARÁ VIGENTE AL MOMENTO EN QUE SE ESTIMA QUE LOS ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE RECUPERARÁN O LIQUIDARÁN, RESPECTIVAMENTE.

LOS ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE EVALÚAN PERIÓDICAMENTE, CREANDO EN SU CASO UNA ESTIMACIÓN SOBRE AQUELLOS MONTOS POR LOS QUE NO EXISTE UNA ALTA PROBABILIDAD DE RECUPERACIÓN.

LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES CAUSADA SE CARGÓ A LOS RESULTADOS Y REPRESENTA EL PASIVO EXIGIBLE A PLAZO MENOR DE UN AÑO.

LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DIFERIDA SE RECONOCE SOBRE LAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B.
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 7 / 7

CONSOLIDADO

Impresión Final

PARTIDAS TEMPORALES QUE SE CONSIDERAN NO RECURRENTE Y CUYA MATERIALIZACIÓN PUEDE PREVERSE EN UN PERIODO DEFINIDO.

P) PRESENTACIÓN DEL ESTADO DE RESULTADOS

LOS COSTOS Y GASTOS MOSTRADOS EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS DE LA COMPAÑÍA SE PRESENTAN DE MANERA COMBINADA, YA QUE ESTA CLASIFICACIÓN PERMITE EVALUAR ADECUADAMENTE LOS MÁRGENES DE UTILIDAD BRUTA Y OPERATIVA.

EL ESTADO DE RESULTADOS PRESENTA LA UTILIDAD DE OPERACIÓN YA QUE ES UN INDICADOR IMPORTANTE EN LA EVALUACIÓN DE LOS RESULTADOS DE LA COMPAÑÍA.

ESTA PRESENTACIÓN ES COMPARABLE CON LA UTILIZADA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **TELECOM**

TRIMESTRE **04** AÑO **2009**

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
TELEFONOS DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V.	COMUNICACIONES	10,810,500,000	59.42
EMPRESAS Y CONTROLES, S.A. DE C.V.	TENEDORA DE ACCIONES	11,681,014,608	100.00
MULTIMEDIA CORPORATIVO, S.A. DE C.V.	SERVICIOS	600,000	100.00
TELMEX INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.	COMUNICACIONES	10,938,100,000	60.72

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **TELECOM**

TRIMESTRE **04** AÑO **2009**

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

ASOCIADAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN	MONTO TOTAL	
				COSTO ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
GRUPO TELVISTA, S.A. DE C.V.	TELEMERCADEO EN MÉXICO Y E.U.A.	450	45.00	510,138	907,973
CENTRO HISTÓRICO DE LA CD. DE MÉXICO	SERVICIOS INMOBILIARIOS	16,004,000	12.79	80,020	102,239
2WIRE, INC.	SERVICIOS DE BANDA ANCHA	8,619,242	13.00	648,400	301,035
TM & MS, LLC	PORTAL DE INTERNET (PRODIGY MSN)	1	50.00	29,621	177,786
EIDON SOFTWARE, S.A. DE C.V.	DESARROLLO DE SOFTWARE	156,386,969	100.00	403,597	313,953
NET SEVICIOS DE COMUNICAO, S.A.	SERVICIOS DE TELEVISIÓN POR CABLE	121,338,989	34.67	5,651,399	9,320,380
OTRAS		0	0.00	0	44,527
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				7,323,175	11,167,893
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES					5,380
TOTAL					11,173,273

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN TELECOM
 CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
	NA					0	0	0	0	0						
Banco Interam de Des (2)	SI	19/04/2007	11/05/2012	1.28							1,119,317	1,119,317	559,659	0	0	
CAF Santander (2)	SI	07/07/2006	05/07/2011	1.52							684,276	684,276	0	0	0	
EDC (2)	SI	21/11/2006	14/11/2011	1.33							326,468	326,468	0	0	0	
BNP Paribas-Star One (3)	SI	13/08/2003	28/11/2013	4.01							680,217	680,217	680,218	501,636	0	
Eximbank (3)	SI	25/11/2002	21/05/2010	6.64							43,711	0	0	0	0	
BNP Paribas (2)	SI	13/08/2003	28/11/2013	1.38							23,244	23,244	23,244	23,244	0	
export development c. (1)	SI	16/03/2006	22/07/2014	0.7697							182,486	182,486	142,004	142,004	47,007	
mizuho corporate bank ltd (1)	SI	15/01/2007	10/03/2018	0.776							827,059	827,060	827,060	827,060	2,851,093	
natixis (3)	SI	28/02/1986	31/03/2022	2							27,734	27,734	27,734	27,735	127,415	
CHASE MANHATAN BANK	SI	13/08/2004	13/09/2011	0.625							2,611,740	0	0	0	0	
SANTANDER 10	SI	13/09/2006	12/09/2011	0.200							0	1,305,870	0	0	0	
WACHOVIA	SI	14/09/2006	13/09/2011	0.250							0	1,305,870	0	0	0	
SANTANDER 11	SI	16/10/2006	15/10/2011	0.200							0	1,305,870	0	0	0	
SANTANDER 12	SI	07/12/2006	06/12/2011	0.200							0	2,611,740	0	0	0	
SANTANDER 13	SI	19/12/2006	18/12/2011	0.200							0	2,611,740	0	0	0	
SANTANDER 14	SI	18/04/2007	16/04/2012	0.200							0	0	1,305,870	0	0	
SANTANDER 15	SI	14/05/2007	12/05/2012	0.200							0	0	1,305,870	0	0	
BBVA BANCOMER 1	SI	22/05/2006	21/05/2011	0.2500							0	2,611,740	0	0	0	
BBVA BANCOMER 2	SI	02/06/2006	01/06/2011	0.2500							0	1,305,870	0	0	0	
BBVA BANCOMER 3	SI	22/02/2007	21/02/2012	0.2500							0	0	3,917,610	0	0	
BBVA BANCOMER 4	SI	25/04/2007	23/04/2012	0.2500							0	0	2,611,740	0	0	
BBVA BANCOMER 4	SI	08/08/2007	06/08/2012	0.2500							0	0	2,611,740	0	0	
BNP PARIBAS	SI	21/12/2006	20/12/2011	0.2500							0	1,305,872	0	0	0	
	SI										0	0	0	0	0	
	NO										0	0	0	0	0	
	SI										0	0	0	0	0	
	NO										0	0	0	0	0	
	SI										0	0	0	0	0	
	NO										0	0	0	0	0	
	SI										0	0	0	0	0	
	NO										0	0	0	0	0	
	SI										0	0	0	0	0	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN TELECOM
 CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
	NO											0	0	0	0	0
	SI											0	0	0	0	0
CON GARANTÍA																
BANCA COMERCIAL																
BANCOMER	NA	16/12/2009	15/01/2010	5.69		400,000	0	0	0	0						
BANAMEX	NA	17/12/2009	19/01/2010	5.76		1,000,000	0	0	0	0						
BANAMEX, S.A. (4)	NA	21/02/2007	22/02/2010	4.825		1,500,000	0	0	0	0						
BBVA BANCOMER (4)	NA	26/02/2007	22/02/2010	4.865		1,300,000	0	0	0	0						
Banco IBM (2)	NO	22/09/2006	24/09/2012	1.61								108,823	108,823	108,823	0	0
Banco IBM (3)	NO	15/12/2006	17/12/2012	6.50								97,940	97,940	97,940	0	0
Banco IBM (4)	NO	29/09/2009	29/09/2015	9.85								145,837	145,837	145,837	145,837	291,675
Societe Generale (2)	NO	04/11/2005	25/10/2010	1.78								186,553	0	0	0	0
Societe Generale (2)	NO	03/03/2003	30/08/2010	6.56								56,285	0	0	0	0
Nordic (2)	NO	24/04/2006	11/03/2014	3.00								163,234	909,446	909,446	827,828	373,106
Varias instituciones (4)	NO	08/01/2009	04/01/2010	10.19								1,312,471	0	0	0	0
Varias instituciones (6)	NO	22/04/2005	14/11/2012	10.50								15,742	187,496	171,871	0	0
Varias instituciones (3)	NO	29/07/2009	07/11/2014	4.57								132,823	132,823	132,823	132,823	132,823
Varias instituciones (3)	NO	04/11/2009	16/10/2014	4.50								11,594	42,191	67,572	67,572	48,571
Varias instituciones (3)	NO	31/05/2001	10/06/2016	4.02								264,945	419,218	59,775	1,388	3,926
Varias instituciones (3)	NO	01/12/2006	21/10/2014	4.54								56,546	56,977	45,594	21,042	4,677
Arrend Finan varios (3)	NO	01/12/1999	01/07/2027	8.79								35,523	13,859	15,068	16,383	122,881
Varias instituciones (5)	SI	01/06/2006	01/09/2013	8.10								172,033	68,654	68,654	51,490	0
Arrend Finan varios (5)	NO	01/04/2006	01/08/2014	9.12								60,080	65,212	73,503	79,065	37,311
Varias instituciones (3)	SI	05/10/2006	17/06/2011	2.46								27,754	7,311	0	0	0
Arrend Finan varios (3)	NO	18/09/2000	01/06/2011	7.01								10,194	43,184	0	0	0
Varias instituciones (3)	SI	22/06/2009	11/11/2013	3.32								501,807	11,067	11,067	11,067	0
Varias instituciones (3)	SI	01/07/2007	11/10/2014	4.50								29,850	30,958	32,942	26,656	10,879
bank of america, n.a. (2)	SI	13/06/2008	13/06/2014	0.6006								0	0	0	261,174	391,761
bbv argentaria (6)	SI	12/02/2008	18/02/2014	0.6075								0	0	0	0	2,792,724
bbva bancomer (2)	SI	30/06/2006	30/06/2010	0.4506								3,264,675	0	0	0	0
bbva bancomer (2)	SI	30/06/2006	30/06/2012	0.5006								0	0	3,264,675	0	0
citibank, n.a. (2)	SI	11/08/2006	20/10/2011	0.5006								0	13,058,700	0	0	0
citibank n.a. (2)	SI	11/08/2006	11/08/2013	0.5756								0	0	3,047,030	6,094,060	0
cisco systems (2)	SI	25/04/2007	19/11/2013	4.5								261,174	261,174	235,057	208,939	78,352
	NO											0	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN TELECOM
 CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

DESGLOSE DE CRÉDITOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
	SI											0	0	0	0	0
	NO											0	0	0	0	0
	SI											0	0	0	0	0
	NO											0	0	0	0	0
	SI											0	0	0	0	0
	NO											0	0	0	0	0
	SI											0	0	0	0	0
	NO											0	0	0	0	0
	SI											0	0	0	0	0
OTROS																
TOTAL BANCARIOS					0	4,200,000	0	0	0	0	0	13,442,135	33,896,244	22,500,426	9,467,003	7,314,201

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

CLAVE DE COTIZACIÓN TELECOM
CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BURSÁTILES																
LISTADAS EN BOLSA (MÉXICO Y/O EXTRANJERO)																
QUIROGRAFARIOS																
CERTIF BURSATILES (3)	NA	11/12/2009	20/01/2010	5.00		5,000,000	0	0	0	0						
CERTIF BURSATILES (7)	NA	04/09/2009	30/08/2012	6.27		0	0	5,000,000	0	0						
CERTIF BURSATILES (7)	NA	04/12/2009	27/11/2014	6.42		0	0	0	0	5,000,000						
CERT BURSAT TELMEX 02-4(3)	NA	31/05/2002	21/05/2012	10.2		0	0	300,000	0	0						
cERT bursat telmex 06 (5)	NA	21/09/2002	15/09/2011	5.055		0	500,000	0	0	0						
CERT BURSAT TELMEX 07 (3)	NA	23/04/2007	16/03/2037	8.36		0	0	0	0	5,000,000						
CERT BURSAT TELMEX 07-2 (4)	NA	23/04/2007	16/01/2012	4.815		0	0	4,500,000	0	0						
CERT BURSAT TELMEX 06 (3)	NA	21/04/2006	05/04/2018	8.27		0	0	0	0	1,600,000						
CERT BURSAT TELMEX 09 (4)	NA	10/07/2009	07/07/2011	5.695		0	4,000,000	0	0	0						
CERT BURSAT TELMEX 09-2 (4)	NA	10/07/2009	04/01/2013	5.865		0	0	0	4,000,000	0						
CERT BURSAT TELMEX 09-3 (4)	NA	03/11/2009	30/10/2014	5.865		0	0	0	0	4,000,000						
CERT BURSAT TELMEX 09-4 (4)	NA	03/11/2009	27/10/2016	6.165		0	0	0	0	2,000,000						
8 3/4 SENIOR NOTES PESOS (3)	NA	31/01/2006	31/01/2016	8.75		0	0	0	0	4,500,000						
CERTIFICADOS BURSATILES	NA	10/09/2004	01/09/2010	5.69		750,000	0	0	0	0						
5 1/2 SENIOR NOTES (3)	NO	27/01/2005	27/01/2015	5.5							0	0	0	0	0	10,426,066
4 3/4 SENIOR NOTES (3)	SI	27/01/2005	27/01/2010	4.75							12,405,765	0	0	0	0	0
5 1/2 SENIOR NOTES (3)	NO	12/11/2009	15/11/2019								0	0	0	0	0	6,529,350
	SI										0	0	0	0	0	0
	NO										0	0	0	0	0	0
	SI										0	0	0	0	0	0
CON GARANTÍA																
COLOCACIONES PRIVADAS																
QUIROGRAFARIOS																
CON GARANTÍA																
TOTAL BURSÁTILES Y COLOCACIONES PRIVADAS					0	5,750,000	4,500,000	9,800,000	4,000,000	22,100,000	0	12,405,765	0	0	0	16,955,416

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN TELECOM
 CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

DESGLOSE DE CRÉDITOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
 Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
PROVEEDORES															
TOTAL PROVEEDORES				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)															
	NA NO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)															
	NA				45,723,067						0				
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO				0	45,723,067	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL				0	55,673,067	4,500,000	9,800,000	4,000,000	22,100,000	0	25,847,900	33,896,244	22,500,426	9,467,003	24,269,617

A) TASAS DE INTERÉS:

EN EL DESGLOSE DE CRÉDITOS SE PRESENTA CON TASA INTEGRADA COMO SIGUE:

- (1) TASA USD LIBOR A 6 MESES MÁS UN MARGEN
- (2) TASA USD LIBOR A 3 MESES MÁS UN MARGEN
- (3) TASA FIJA
- (4) TASA TIIE A 28 DÍAS MÁS UN MARGEN
- (5) TASA TIIE A 91 DÍAS MÁS UN MARGEN
- (6) TASA JPY LIBOR A 3 MESES MÁS UN MARGEN

B) SE CONSIDERARON LOS VALORES SIGUIENTES:

- LIBOR A 6 MESES USD EQUIVALENTE A 0.4297 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009
- LIBOR A 3 MESES USD EQUIVALENTE A 0.2506 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009
- TIIE A 28 DÍAS EQUIVALENTE A 4.9150 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009
- TIIE A 91 DÍAS EQUIVALENTE A 5.0750 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

CLAVE DE COTIZACIÓN TELECOM
 CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
 C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS

- LIBOR A 3 MESES JPY EQUIVALENTE A 0.2775 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

C) LOS CRÉDITOS DE PROVEEDORES SE RECLASIFICAN A CRÉDITOS BANCARIOS, DEBIDO A QUE EN EL BALANCE GENERAL DE EMISNET, NO EXISTE APERTURA DE PROVEEDORES A LARGO PLAZO.

D) LOS PASIVOS EN MONEDAS EXTRANJERAS, SE VALUARON AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE, MISMOS QUE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 FUERON LOS SIGUIENTES:

MONEDA DE ORIGEN		MONTO (M.O.)	T.C.
DÓLAR AMERICANO	(USD)	5,103,362	13.06
EURO	(EUR)	12,722	18.74
YEN JAPONÉS	(JPY)	19,891,200	0.14

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**
CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	DÓLARES	PESOS	DÓLARES	PESOS	
ACTIVO MONETARIO	4,270,032	55,761,076	0	0	55,761,076
PASIVO	8,602,376	112,335,854	2,803,600	36,614,487	148,950,341
CORTO PLAZO	2,114,817	27,616,759	2,175,339	28,410,211	56,026,970
LARGO PLAZO	6,487,559	84,719,095	628,261	8,204,276	92,923,371
SALDO NETO	-4,332,344	-56,574,778	-2,803,600	-36,614,487	-93,189,265

OBSERVACIONES

TIPOS DE CAMBIO UTILIZADOS:

ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDAS EXTRANJERAS:
 SE VALÚAN AL T.C. DE CIERRE DEL TRIMESTRE

LOS TIPOS DE CAMBIO AL CIERRE DEL TRIMESTRE FUERON LOS SIGUIENTES:

MONEDA DE ORIGEN

DÓLAR AMERICANO	13.06
EURO	18.74
YEN JAPONES	0.14
PESO ARGENTINO	3.43
PESO COLOMBIANO	0.01
PESO CHILENO	0.02
SOL PERUANO	4.51
REAL BRASILEÑO	7.49

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2009**

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO DE RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
ENERO	0	0	0	0.00	0
FEBRERO	0	0	0	0.00	0
MARZO	0	0	0	0.00	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

**CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO
NO APLICA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

**CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04

AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
C.V.

PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO

CONSOLIDADO

Impresión Final

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA	% DE UTIL.
NO APLICA		0	0.00
		0	0.00

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN TELECOM

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS

CONSOLIDADO

Impresión Final

MATERIAS PRIMAS	PRINCIPALES PROVEEDORES	ORIGEN	SUST. NAL.	% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL
NO APLICA				0.00
				0.00

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN TELECOM
 CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
 C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS TOTALES

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
NACIONALES					
SERVICIO LOCAL	0	45,027,811	0		
SERVICIO L.D.	0	17,577,165	0		
INTERCONEXION	0	16,572,941	0		
REDES CORPORATIVAS	0	14,637,470	0		
INTERNET	0	15,775,478	0		
PAGINAS AMARILLAS	0	3,849,885	0		
OTROS	0	5,210,380	0		
EXTRANJERAS					
ENLACE INTERNACIONAL	0	2,562,131	0		
SERVICIO LOCAL	0	15,255,365	0		
SERVICIO L.D.	0	35,386,959	0		
INTERCONEXION	0	1,246,588	0		
REDES CORPORATIVAS	0	21,613,547	0		
INTERNET	0	8,311,982	0		
TV POR CABLE	0	5,354,872	0		
OTROS	0	1,156,571	0		
TOTAL		209,539,145			

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN TELECOM

TRIMESTRE 04 AÑO 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
EXPORTACIÓN					
ENLACE INTERNACIONAL	0	2,562,131			
INTERNET	0	196,182			
OTROS	0	578			

SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
ENLACE INTERNACIONAL	0	0			
SERVICIO LOCAL	0	15,255,365			
SERVICIO L.D.	0	35,386,959			
INTERCONEXION	0	1,246,588			
REDES CORPORATIVAS	0	21,613,547			
INTERNET	0	8,115,800			
TV POR CABLE	0	5,354,872			
OTROS	0	1,155,993			
TOTAL		90,888,015			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto Ejercido y Porcentaje de Avance)

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

TELMEX

MILES DE PESOS

CONCEPTO	4TO.TRIM 09 OCT-DIC	% DE AVANCE	MONTO 2009	PRESUPUESTO 2009	% DE AVANCE
DATOS	681,654	17.8	4,548,695	3,826,413	118.9
PLANTA INTERNA	11,216	3.2	333,923	352,963	94.6
REDES	167,521	32.2	753,081	519,920	144.8
REDES TRANSPORTE	98,653	5.3	1,512,744	1,861,949	81.2
SISTEMAS	55,654	28.7	165,408	194,076	85.2
OTROS	596,361	48.9	1,668,874	1,218,385	137.0
TELMEX USA	414	1.6	14,994	26,294	57.0
TOTAL INVERSION					
TELMEX MÉXICO	1,611,473	20.1	8,997,719	8,000,000	112.5

TELMEX INTERNACIONAL

MILES DE PESOS

CONCEPTO	4TO.TRIM 09 OCT-DIC	% DE AVANCE	MONTO EJERCIDO 2009	PRESUPUESTO 2009	% DE AVANCE	
LATINOAMERICA	2,069,479		30.1	8,120,485	6,885,038	117.9
2,023,909	26.0	7,697,885	7,797,249	98.7		RATEL
TOTAL INVERSION						
TELINT	4,093,388	27.9	15,818,370	14,682,287	107.7	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: TELECOM

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2009

CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE C.V.

TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información
relacionada al Boletín B-15)

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

EL PROCEDIMIENTO ES APLICABLE A OPERACIONES CUYAS ACTIVIDADES SE REALICEN EN UN ENTORNO NO INFLACIONARIO. EN EL CASO DE QUE LAS OPERACIONES EXTRANJERAS SE LLEVEN A CABO EN UN ENTORNO INFLACIONARIO, LA NIF B-15 REQUIERE QUE ANTES DE EFECTUAR LA CONVERSIÓN SE RECONOZCAN LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN FINANCIERA DE CONFORMIDAD CON LA NIF B-10, UTILIZANDO LOS ÍNDICES DE PRECIOS DEL PAÍS DONDE SE LLEVAN A CABO LAS OPERACIONES EN EL EXTRANJERO.

UNA VEZ QUE LOS EFECTOS INFLACIONARIOS HAYAN SIDO RECONOCIDOS EN LA MONEDA DE REGISTRO, LOS ACTIVOS, PASIVOS Y CAPITAL SE CONVERTIRÁN UTILIZANDO EL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE, LAS PARTIDAS DE RESULTADOS DEBERÁN CONVERTIRSE AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE, Y CUALQUIER DIFERENCIA RESULTANTE DE ESTE PROCESO, DEL PROCESO DE CONSOLIDACIÓN O DE APLICAR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, DEBE RECONOCERSE COMO EL EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN QUE FORMARÁ PARTE DE OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE.

LA NIF B-15 ESTABLECE QUE EN LA PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS SE DEBERÁ CONSIDERAR EL ENTORNO ECONÓMICO DE LA ENTIDAD INFORMANTE SÍ ÉSTA SE ENCUENTRA EN UN ENTORNO ECONÓMICO NO INFLACIONARIO, LOS ESTADOS FINANCIEROS DE PERIODOS ANTERIORES QUE SE INCLUYAN EN FORMA COMPARATIVA, SE PRESENTARÁN SIN MODIFICAR LA CONVERSIÓN EFECTUADA AL MOMENTO DE SU EMISIÓN; SIN EMBARGO, SI LA ENTIDAD INFORMANTE OPERA EN UN ENTORNO ECONÓMICO INFLACIONARIO, LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE SE PRESENTEN EN FORMA COMPARATIVA DEBEN DE PRESENTARSE EN PESOS DE PODER ADQUISITIVO DE LA FECHA DE CIERRE DEL ESTADO FINANCIERO MÁS RECIENTE.

FLUCTUACIONES CAMBIARIAS

LAS OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO APLICABLE A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDAS EXTRANJERAS SE VALÚAN AL TIPO DE CAMBIO DE LA FECHA DEL BALANCE GENERAL. LAS DIFERENCIAS CAMBIARIAS ENTRE LA FECHA DE CELEBRACIÓN Y LAS DE SU COBRO O PAGO, ASÍ COMO LAS DERIVADAS DE LA CONVERSIÓN DE LOS SALDOS DENOMINADOS EN MONEDAS EXTRANJERAS A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, SE APLICAN A RESULTADOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **TELECOM**
CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2009**

INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
PAGADO

CONSOLIDADO

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
A-1	0.00000	4	3,481,765,200	0	0	3,481,765,200	1,171,532	0
TOTAL			3,481,765,200	0	0	3,481,765,200	1,171,532	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

3,481,765,200

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **TELECOM**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2009**

**CARSO GLOBAL TELECOM, S.A.B. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

CON RESPECTO A LA INFORMACIÓN DE OPERACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS,
SE ADJUNTA A ESTE REPORTE ARCHIVO ICSSTRIM.PDF
